
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 243, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer 

n° 93/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE: 

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

Titulo do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência 

A inclusão escolar do aluno com deficiência 

intelectual: caracterização da rede de apoio e 

análise das práticas educacionais 

FAED 
Aline Maira da 

Silva 
01/10/19 30/09/23 

Corpo(s), Cultura(s) e Identidades(s): a 

educação física no bojo das discussões de 

gênero, sexualidade e suas 

interseccional idades 

FAED 
Cássia Cristina 

Furlan 
01/11/19 31/12/23 

Artemia Salina — otimização do processo de 

produção 
FCA 

Claucia Aparecida 

Honorato 

• 
01/03/20 01/03/23 

Produção e eficiência de parasitoides para o 

controle biológico de lepiclopteros 

desfolhadores em plantios de eucalipto 

(Ano 2) 

FCBA 
Fabricio Fagundes 

Pereira 
01/10/19 01/10/22 

Aplicabilidade dos métodos de multicritério 

em tomadas de decisões gefienciais no setor 

publico na escolha do melhor cenário de estão 

de resíduos sólidos 

FACE Jane Correa Alves 

Mendonça 
30/10/19 30/08/22 

Influências do utilitarismo nas políticas de 

educação superior, desde a reforma 1968, sob 

a perspectiva do pensamento social brasileiro 

FCH Jarbas Couto e 

Lima 
16/09/19 16/09/21 

Produção e qualidade de sementes de feijão 

com aplicação de molibdênio via foliar 
FAECA 

Maximiliano 

Kawahata 

Pagliarini 

01/04/20 31/05/23 

Doenças Crônicas não Transmissíveis e fatores 

associados: análise de dados da Pesquisa 

Nacional de Saúde (PNS) 

FCS Naiara Ferraz 

Moreira 
01/08/19 31/07/23 

Literatura e outras artes FACALE Paulo Custódio de 

Oliveira 
01/05/19 01/04/23 

Prof.2 	Iene erreira Maéd&Damázio 

Presidente 


	00000001

